
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 10 DEL 27-01-2026

 
OGGETTO: Approvazione  Sezione PIAO “Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Periodo
2026/2028.”.
 
L'anno duemilaventisei, il giorno 27 del mese di gennaio, alle ore 13:55 nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, con il solo Segretario collegato da remoto tramite WhatsApp, si è
riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori:
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE X  
4 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 4
Assenti  nessuno
 
Partecipa il Segretario comunale, dott. Salvatore Alberto Somma, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SEGRETARIO COMUNALE

 numero 6 del 27-01-2026

1/6



******
 

Dall’ufficio del Segretario, quale Responsabile per la trasparenza e per la prevenzionedella corruzione, viene
sottoposta alla Giunta municipale la seguente

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
 
PREMESSO:
-che la legge n. 190/2012, concernente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che tutte le pubbliche amministrazioni provvedano ad
adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione, di cui parte integrante del detto piano è il
programma triennale per la trasparenza e l'integrità.
-che con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, è stata approvata la Sezione-PIAO
Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione edell’illegalità;
DATO ATTO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.04 del 14 gennaio 2025, è stato approvato il Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2026-2028, in forma semplificata, ai sensi dell’art.6 del
decreto legge n.9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla legge n.113 del 6 agosto 2021, del Decreto
del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022 e del Decreto Interministeriale del 30 giugno 2022,
n.132.
- che per gli Enti locali il termine per l’approvazione del PIAO  per il triennio 2026-2028 è il 30 marzo 2026;
-che si rende necessario, procedere entro il 31 gennaio p.v., nell’ambito del PIAO 2026-2028, 
all’approvazione della sezione anticorruzione e trasparenza;
-che alla luce delle difficoltà accertate nella piena attuazione del PTPCT, gli obiettivi minimi da conseguire
nell’anno in corso sono rappresentati dal completamento e perfezionamento degli adempimenti e delle
procedure previste nel precedente piano con particolare riferimento alla pubblicazione degli atti nella sezione
“Amministrazione trasparente”;
- che il Piano Nazionale Anticorruzione approvato prevede che le amministrazioni, al fine di elaborare
un'efficace strategia anticorruzione, devono realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento dei 
cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell’elaborazione/aggiornamento del
proprio piano ed in sede di valutazione della sua adeguatezza.
VISTA la legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione “in attuazione dell’art. 6 della convenzione
dell’Organizzazione  delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il
31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e  21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27
gennaio 1999;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTO l’articolo 41 dello decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, «Recante revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» che novella alcuni dei
primi commi dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. legge anticorruzione), conseguenti alle
novità introdotte dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 circa le competenze e le funzioni in materia di
anticorruzione attribuite all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);
EVIDENZIATO che:
-incombe all’ANAC la competenza ad adottare il Piano nazionale anticorruzione che ha durata triennale e
viene aggiornato annualmente;
-all’Organo di indirizzo politico spetta l’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, su
proposta del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni
anno;
-che a seguito della riforma della normativa sulla trasparenza intervenuta con l’approvazione del decreto
legislativo 25 maggio 2016, n.97, che modifica in modo significativo quanto contenuto nel decreto legislativo
n.33/2013, non è più necessario approvare il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità, essendo
sufficiente il Piano triennale della prevenzione della corruzione, contenente un’apposita sezione per la
trasparenza;
VISTA la delibera n. 31 del 30 gennaio 2025, con la quale l’ANAC ha proceduto all’aggiornamento 2024 del
PNA (Piano Nazionale Anticorruzione 2022;

2/6



DATO ATTO che è in fase di adozione finale il nuovo PNA (Piano Nazionale Anticorruzione 2025/2027,
approvato in via preliminare il 30 luglio 2025;
DATO ATTO che a livello periferico, amministrazioni pubbliche ed enti territoriali devono individuare il
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e che negli enti locali tale responsabile è
individuato, preferibilmente, nel segretario o dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;
RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 1059 del 04 dicembre2025 con la quale il segretario generale
dell’Ente, dott. Salvatore Alberto Somma, è stato nominato responsabile della prevenzione della corruzione
del Comune di Alia;
VISTO lo schema della Sezione PIAO “Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Periodo 2025/
2027”, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione surriferito;
CONSIDERATO che il piano nazionale anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della
corruzione quali:
-ridurre le opportunità che si manifestano casi di corruzione;
-aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;
-creare un contesto sfavorevole alla corruzione e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al
raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori
misure con riferimento al particolare contesto di riferimento;
RITENUTO, pertanto, provvedere all’approvazione della Sezione PIAO “Piano triennale per la prevenzione
della corruzione. Periodo 2026/2028;
DATO ATTO :
-che con nota prot. 300 del 10 gennaio 2026, il Segretario generale, ha trasmesso al Messo, per la sua
pubblicazione, come disciplinato dalla legge n. 190/2012 e dal decreto legislativo n. 33/2013 e successive
modificazioni, l’avviso per la procedura aperta alla consultazione per l’aggiornamento della sezione PIAO
2026/2028;
VERIFICATO che in data 15 gennaio 2026 è stato pubblicato apposito l’avviso sul sito istituzionale dell’Ente,
Sezione amministrazione trasparente e albo pretorio on-line, per invitare chiunque ne avesse interesse a fare
delle proposte in occasione dell’aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della corruzione e del
programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2026-2028 (relata registro delle pubblicazioni n. 70/2026
dal 15 al 25 gennaio 2026), nella quale si attesta che entro il termine del 25 gennaio 2026 non sono
pervenute opposizioni);
VISTA la nota a firma del Responsabile dell’ufficio protocollo, n. 1359 del 26 gennaio 2026, con la quale si
attesta che entro il termine di scadenza dell’avviso non è pervenuta nessuna istanza;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

P R O P O N E

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare , di conseguenza, la Sezione PIAO “Piano triennale per la prevenzione della corruzione.
Periodo 2026/2028”, che, composta da n. 47 articoli, in allegato alla presente proposta sotto la lettera “A”, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
3-di dare atto:
-che la sezione “Trasparenza” costituisce una sezione del piano triennale dellaprevenzione della corruzione e
che verrà aggiornata annualmente previa verifica dello stato di attuazione;
-che i Responsabili delle aree di concerto con il Responsabile per la prevenzione della corruzione e
trasparenza provvederanno, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e
delle disposizioni contenute negli atti organizzativi e normativi interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti
di loro competenza;
-che in ottemperanza all’art.43 del decreto legislativo n.33/2013, il Responsabile per la prevenzione della
corruzione (legge 190/2012) svolge anche le funzioni di Responsabile della trasparenza;
4-di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei settori, al fine di dare massima ed immediata attuazione
al medesimo piano;

3/6



 
5-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi dell’art.12, comma 2 – della
legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.

Alia, 28 gennaio 2026
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Area Operatori Esperti)
Angela Valeria Guccione

IL RESP.  DELLA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

  
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 27-01-2026 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Salvatore Alberto SOMMA

4/6



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione  Sezione PIAO “Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Periodo
2026/2028.”
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dal Segretario comunale, dott. Salvatore Alberto Somma;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTOl’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06 pagine e n. 03 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Rag. Rosolino ORTOLANO Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salvatore Alberto SOMMA

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2026 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

6/6


